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KONJUNKTURTENDENSENE I NOVEMBER/DESEMBER

I 	 Vest-Europa 	 har produksjon og etterspørsel ennå ikke tatt seg opp igjen etter

det sterke fallet i 1980. Siden 1. kvartal i år har samlet produksjon og etterspørsel i de fleste land

vist tilbakegang eller i beste fall stagnasjon eller svak vekst. Av de store landene har Vest-Tyskland

vist den svakeste utviklingen. Der sank volumet av bruttonasjonalproduktet med en sesongkorrigert årlig

rate på om lag 6 prosent fra 2. til 3. kvartal i år. Volumet av bruttonasjonalproduktet er i nedgang

også i Italia, mens Storbritannia viser stagnasjon og Frankrike svak vekst. Industriproduksjonen er i

nedgang i de fire store landene med unntak av Storbritannia. Utenrikshandelen har i år virket kontrak-

tivt for de fleste av landene. Den innenlandske etterspørselen har gitt sterke vekstimpulser i Frankrike,

mens den har virket kontraktivt i Vest-Tyskland. Antallet arbeidsløse i Vest-Europa har fortsatt A øke,

og den sesongkorrigerte arbeidslOsheten for EF-området var i august 9,9 prosent, mot 8,3 prosent på

samme tid året fOr. Stigningstakten for konsumprisene har fortsatt A avta, og reduksjonen har vært sær-

lig sterk i Storbritannia og Frankrike. Reduksjonen i Frankrike skyldes i stor grad prisstoppen, som

imidlertid ble opphevet 1. november i år.

I 	 USA 	 har samlet produksjon og etterspørsel endret seg lite siden årsskiftet, etterå ha

falt sterkt gjennom siste del av 1981. Volumet av det private konsumet er i moderat oppgang, mens

bruttoinvesteringene og eksporten avtar i volum. Industriproduksjonen viser svak nedgang. Den svake

utviklingen i bruttoinvesteringene og eksporten har nær sammenheng med den økonomiske politikken i USA.

Det økende føderale budsjettunderskuddet kombinert med en stram pengepolitikk har drevet rentenivå og

dollarverdi opp. En oppgang i de private investeringer forutsetter antakelig at realrenten på lang-

siktige lån vil bli brakt ned. Det er nå tegn som tyder på at den amerikanske sentralbanken fOrer en

mindre restriktiv pengepolitikk. Om dette er tilstrekkelig til å senke de lange rentene gjenstår A se.

Den sesongkorrigerte arbeidslOshetsraten er nå steget til 10,4 prosent. Konsumprisindeksen var i oktober

bare 5 prosent høyere enn ett år for.

I 	 Japan 	 er samlet produksjon og etterspOrselimoderat vekst. Industriproduksjonen økte

gjennom 1981, men har gått svakt tilbake siden årsskiftet. Volumet av eksporten har vist svikt siden

årsskiftet, men virkningene av dette er søkt oppveiet av stimulanser til den innenlandske etterspørsel.

Arbeidsløshetsprosenten var i september 2,3. Konsumprisindeksen Økte etter japanske forhold sterkt fra

juli til september, og var da likevel bare 3,2 prosent høyere enn ett år tidligere. Den sterke økningen

gjennom de to månedene skyldtes ekstraordinære forhold, og bør neppe tillegges vekt. I september lå til

sammenlikning produsentprisindeksen bare 0,4 prosent høyere enn ett år for.

Industriproduksjonen i Vest-Europa.
Sesongkorrigert. 1975=100
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I 	 Storbritannia 	 har samlet produksjon og etterspOrsel endret seg lite siden

begynnelsen av 1981. Den innenlandske etterspørsel synes A ha gitt visse vekstimpulser gjennom det

siste året, mens volumet av eksporten er klart lavere nå enn for ett år siden. Antallet arbeidsløse

Oker fortsatt, mens stigningstakten for prisene avtar.

Industriproduksjonen falt sterkt gjennom 1980. Etter å ha økt svakt gjennom størstedelen av

1981, viste produksjonen ny svikt mot slutten av året. Industriproduksjonen har i år endret seg lite,

og nivået er som ved inngangen til 1981, dvs. om lag 15 prosent lavere enn i 1979. Produksjonen av

investeringsvarer er i oppgang, mens produksjonen av konsumvarer viser svak tilbakegang.

Tallet på arbeidslOse stiger stadig, og var i oktober om lag 3,3 millioner, Det gir en sesong-

korrigert arbeidsløshetsprosent på 12,8.

Volumet av de samlede bruttoinvesteringer i fast realkapital økte svakt fra første halvår i fjor

til forste halvår i år, og viktige konjunkturindikatorer tyder på at denne oppgangen har fortsatt utover

høsten. Dette dekker imidlertid over store ulikheter mellom forskjellige investeringskategorier. Mens

volumet av private boliginvesteringer ate med om lag 4 prosent fra første halvår i fjor til fOrste halv-

år i år, har volumet av industriens investeringer fortsatt A synke. Fra fOrste halvår 1979 til første

halvår i år har industriens investeringer avtatt med om lag 30 prosent i volum.

Volumet av det private konsumet avtok gjennom 1. kvartal i år, men har siden vært i oppgang.

Særlig sterk var økningen fra 2. til 3. kvartal.

Stigningstakten i konsumprisene har avtatt betydelig det siste året. I oktober var konsumprisene

6,8 prosent høyere enn ett år tidligere. Det var om lag 5 prosent lavere enn ett år fOr. Stigningstakten

for lOnningene har endret seg lite de siste månedene, og priser og lønninger stiger nå om lag like raskt.

Utviklingen i handelen med utlandet er trolig viktigste årsak til den svake utviklingen i Stor-

britannia siste år. Fra 4. kvartal 1981 til 3. kvartal i år avtok volumet av eksporten med en sesong-

korrigert årlig rate på om lag 9,3 prosent, mens importvolumet endret seg lite.

I 	 Vest-Tyskland 	 avtok samlet produksjon og etterspørsel gjennom 1980, men endret

seg så lite fram til forsommeren i år da ny nedgang satte inn. Den siste nedgangen skyldes svikt i

volumet av eksporten kombinert med en fortsatt svak innenlandsk etterspOrsel. Fra 2. til 3. kvartal i

år avtok volumet av bruttonasjonalproduktet med en sesongkorrigert årlig rate på om lag 6 prosent.

Tallet på arbeidslOse stiger jevnt, mens stigningstakten for prisene fortsatt synes' å were avtagende.

Industriproduksjonen nådde en topp rundt årsskiftet 1979/80, men avtok så fram til neste Ars-

skifte. pa dette lavere nivå holdt industriproduksjonen seg fram til juni i år. Senere har den vært

klart avtagende. I september var industriproduksjonen 6 1/2 prosent lavere enn ett år for, og om lag

10 prosent lavere enn ved konjunkturtoppen sent i 1979, Også industriens ordrereserver er nå lavere

enn noen gang siden 1979.

Tallet på arbeidsløse har økt jamt siden konjunkturomslaget ved årsskiftet 1979/80, og er nå

kommet opp i mer enn 2 millioner. Arbeidsløshetsprosenten var i oktober 7,9, dvs. 2 prosent hOyere enn

ett år for.

Investeringsettersporselen er fortsatt i nedgang. Volumet er avtagende både for offentlige og

private investeringer. Bygge- og anleggsinvesteringene har avtatt særlig sterkt, og de er nå om lag

11 prosent lavere enn for ett år siden. I de tre forste kvartalene i år var volumet av de samlede in-

vesteringer om lag 5 prosent lavere enn for 1981 som helhet.

KonsumetterspOrselen er avtagende. Foreløpige nasjonalregnskapstall viser en nedgang på om lag

3 prosent fra 3. kvartal 1981 til 3. kvartal i år. Detaljomsetningsvolumet gikk i samme periode tilbake

med om lag 6 prosent.

Prisstigningen er avtagende. Fra juni til oktober steg prisene mindre enn en prosent. I oktober

var konsumprisene i gjennomsnitt 4,9 prosent høyere enn ett år tidligere. Stigningstakten for lønningene

er også gått tilbake. Gjennomsnittlig timefortjeneste i industrien var i august 3,9 prosent over nivået

ett år tidligere.

Handelen med utlandet gir ikke lenger vekstimpulser. Trass i den internasjonale nedgangskonjunk-

turen var eksportvolumet i oppgang inntil siste årsskifte, men har siden vist svikt. Volumet av eks-

porten var i september bare 1,3 prosent høyere enn ett år fOr. Volumet av importen har endret seg lite

i forhold til 1981, og lå i september 0,4 prosent høyere enn ett år tidligere.
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I Sverige sank volumet av samlet produksjon og etterspørsel gjennom 1980 og 1981.

Foreløpige nasjonalregnskapstall for de tre første kvartalene i år tyder på at nedgangen har fortsatt.

Volumet av eksporten økte svakt fra midten av 1981 til 1. kvartal i år, men har siden vært i nedgang.

Eksporten antas imidlertid å ville øke som følge av den svenske devalueringen på 16. prosent i oktober.

Den innenlandske etterspørselen er i nedgang.

Industriproduksjonen har jamt over vært i tilbakegang siden begynnelsen av 1980. Industripro-

duksjonen økte svakt i september, men var likevel om lag 9 prosent lavere enn ved inngangen til 1980.

Industriens ordrereserver har økt svakt det siste året. For 1983 venter Konjunkturinstituttet en økning

på om lag 4 prosent i industriproduksjonen.

Tallet på arbeidslOse har jamt over steget siden begynnelsen av 1980. Tallet på arbeidsløse var

i september i år 176 000, dvs. en arbeidsløshetsprosent på 4,0 prosent. Fra september til oktober sank

tallet på arbeidsløse med om lag 50 000 som følge av spesielle arbeidsmarkedstiltak.

Investeringsetterspørselen avtar fortsatt. Fra 3. kvartal i fjor til 3. kvartal i år sank

volumet av bruttoinvesteringene med om lag 8 prosent. Et så lavt investeringsnivå har ikke blitt regi-

strert siden 1971. Konjunkturinstituttet venter at volumet av investeringene vil synke med ytterligere

3 prosent fra 1982 til 1983.

Volumet av det private konsumet har endret seg lite det siste året, trass i at disponibel real-

inntekt har sunket med om lag 4 prosent. Kjøpekraften antas a ville bli ytterligere redusert som fOlge
av den svenske devalueringen, og Konjunkturinstituttet ventet i november en reduksjon på om lag 2 pro-

sent i volumet av det private konsum fra 1982 til 1983.

Prisstigningstakten avtok betydelig gjennom 1981 og de første ni måneder i år. I september var

konsumprisindeksen 7,5 prosent høyere enn ett år tidligere. Det var en halvering i forhold til samme

tall to år for. Konsumprisindeksen for oktober tyder på at prisstigningen igjen er tiltagende, og den

sterke devalueringen antas å fOre til en prisstigning på om lag 12 prosent fra 1982 til 1983.

Utenlandsetterspørselen ga visse vekstimpulser gjennom siste del av 1981 og 1. kvartal 1982.

Etter dette har volumet av eksporten vist tendenser til svikt. Konjunkturinstituttet venter sterke

vekstimpulser fra utlandet neste år på grunn av den svenske devalueringen. Volumet av eksporten antas

a ville øke med om lag 7 prosent fra 1982 til 1983, mens det tilsvarende tallet for importen bare ventes
a bli om lag 1 prosent. For resten av 1982 ventes volumeffektene av devalueringen A bli små, og en for-
verring i bytteforholdet vil trolig øke underskuddet på driftsregnskapet med om lag 2 milliarder svenske
kroner.

I USA avtok samlet produksjon og etterspørsel sterkt gjennom fOrste halvdel av 1980, men

tok seg opp igjen mot slutten av året. En ny topp ble nådd på ettersommeren i 1981, da ny nedgang satte

inn. Kort etter siste årsskiftet stanset nedgangen opp, og volumet av bruttonasjonalproduktet har siden

bare endret seg svakt. Volumet av bruttonasjonalproduktet lå i 3. kvartal i år om lag 2 prosent lavere

enn et år tidligere. Nedgangen skyldes i hovedsak en reduksjon i de private investeringene og eksporten.

Tallet på arbeidslOse har steget sterkt siden nedgangen satte inn i fjor hOst, mens stigningstakten til

konsumprisene er blitt kraftig redusert.

Industriproduksjonen har i hovedsak fulgt utviklingen i volumet av bruttonasjonalproduktet, men

en svak nedgang har fortsatt også etter siste årsskifte. Fra januar til oktober i år sank industripro-

duksjonen med en sesongkorrigert årlig rate på om lag 2 1/2 prosent. Industriproduksjonen var i 3. kvar-

tal i år om lag 8 1/2 prosent lavere enn i 3. kvartal 1981. Samlet industriproduksjon har fortsatt A

avta trass i økning i produksjonen av konsumvarer. Industriens ordretilgang har sunket svakt siden ars-

skiftet.

Tallet på arbeidsløse har steget sterkt siden nedgangen tok til i fjor. I oktober i år var om

lag 11,5 millioner uten arbeid. 	 Det er en økning på om lag 3 millioner i forhold til oktober 1981.

Den sesongkorrigerte arbeidslOshetsprosenten var i oktober 10,4.

Investeringsetterspørselen har avtatt siden begynnelsen av 1981, og synes fortsatt a være i

nedgang. Fra 1. kvartal 1981 til 3. kvartal i år har volumet av bruttoinvesteringene sunket med om lag

7 1/2 prosent totalt. Okt boligbygging har fort til en svak vekst i bygge- og anleggsvirksomheten

siden årsskiftet, men dette må ses i sammenheng med at denne virksomheten gikk særlig sterkt tilbake i

1981. Volumet av industriens bruttoinvesteringer er stadig i nedgang.
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Volumet av det private konsumet avtok i siste del av 1981, men økte så svakt gjennom første halv-

år i år. Etter dette synes volumet av det private konsum A ha stagnert. Foreløpige nasjonalregnskaps-

tall for 3. kvartal viser bare liten endring fra kvartalet for. Konsumutviklingen kan synes overraskende

svak tatt i betraktning reduksjonen i de føderale skattene fra 1. juni, men det er ikke uvanlig at

sparingen i USA stiger sterkt under slike forhold.

Pris- og lønnsstigningen har avtatt sterkt det siste året. I oktober var konsumprisindeksen

4,9 prosent høyere enn ett år tidligere, mens det tilsvarende tallet i oktober 1981 var 10,1 prosent.

Også lønningene ate med om lag 5 prosent i løpet av 12-måneders perioden fram til oktober i år.

Utenrikshandelen har virket kontraktivt. Volumet av importen sank sterkt ved årsskiftet, men

har siden tatt seg opp. De siste månedstall for importvolumet viser bare små endringer i forhold til

tilsvarende tall fra i fjor. Volumet av eksporten har derimot jamt over vist tilbakegang siden be-

gynnelsen av 1981. Volumtall for eksporten viser en nedgang pa om lag 8 prosent fra 1. kvartal 1981

til 3. kvartal i år. Den svake amerikanske eksportutviklingen har sammenheng med en vedvarende stigning

i kursen på amerikanske dollar. I perioden fra midten av mai til midten av november sank dollarverdien

av EF's felles valutaenhet, ECU, med ytterligere 12 prosent.
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Juli 	
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September
Oktober  
November
Desember

Januar 	
Februar 	
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April 	
Mai 	
Juni 	
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August 	
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104
	

104,6
	

128 	 992 	 118,6
109
	

110,7
	

126 	 1 037 	 119,3

105 	 106,0 	 126 	 1 060
108 	 106,4 	 132 	 1 098
107 	 103,4 	 125 	 1 143
108 	 112,7 	 124 	 1 176
107 	 104,6 	 125 	 1 226
107 	 105,8 	 121 	 1 262
106	 102,9 	 123 	 1 319
107 	 101,8 	 127 	 1 366
109 	 106,2 	 123 	 1 424
107	 98,7 	 125 	 1 473
107	 100,8 	 125 	 1 522
106 	 105,1 	 124 	 1 564

106	 103,2
	

122
	

1 596
104 	 95,2

	
124
	

1 644
108 	 100,0
	

123
	

1 700
106 	 95,0

	
120
	

1 754
105 	 98,2

	
118
	

1 806
105 	 99,2

	
115
	

1 856
102 	 100,2

	
114
	

1 885
104 	 97,7

	
120
	

1 934
101 	 89,4

	
116
	

2 020
2 052

1980

1 981

1982

120,3
121,2
122,0
122,8
123,3
123,9
124,4
124,8
125,4
125,8
126,4
126,8

127,9
128,2
128,4
129,0
129,8
131,1
131,4
131,2
131,6
132,0
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TABELLVEDLEGG FOR UTLANDET

Tabell 1. Storbritannia, konjunkturindikatorer

Industriprod. Ordretilg. 1) Detaljoms.- ArbeidslOshet KonsumpriservolumSesongkorr. 	 Sesongkorr. 	 Se 	Sesongkorr.	 Ukorrigertsongkorr. 1000
1978=100 	 personer 15/1-74=1001975=100 	 1975=100

November
Desember

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober  
November
Desember

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober 	  

1 980

1981 

	89,9	 75 	 104,2

	

89,6 	 79 	 103,9

	

88,7 	 93 	 108,1

	

89,2 	 85 	 106,1

	

88,7 	 115 	 105,7

	

89,1 	 79 	 104,5

	

88,5 	 84 	 104,1

	

90,1 	 92 	 105,3

	

89,5 	 94 	 104,7

	

89,6 	 86 	 105,7

	

90,5	 88 	 105,9

	

90,8	 89 	 106,2

	

89,6 	 83 	 105,6

	

88,5 	 86 	 104,6

	

88,3 	 89 	 107,0

	

89,7 	 91 	 106,1

	

89,6 	 82 	 106,6

	

89,1 	 90 	 105,9

	

89,7 	 91 	 105,8

	

88,0 	 73 	 106,6

	

88,6 	 85 	 107,6

	

89,1 	 82 	 109,2

	

88,8 	 109,0
109,5

2 030
2 137

2 209
2 281
2 354
2 421
2 486
2 539
2 590
2 643
2 692
2 726
2 760
2 769

2 812
2 818
2 822
2 850
2 872
2 911
2 926
2 987
3 037
3 060

274,1
275,6

277,3
279,8
284,0
292,2
294,1
295,8
297,1
299,3
301,0
303,7
306,9
308,8

310,6
310,7
313,4
319,7
322,0
322,9
323,0
323,1
322,9
324,5                                                   

1982                                         

1) Volumet av tilgangen på nye ordrer til investeringsvareindustrien fra innenlandske kunder.

Tabell 2. Vest-Tyskland, konjunkturindikatorer

Industriprod. Ordretilg. 1) Detaljoms.- ArbeidslOshet KonsumpriservolumSesongkorr. 	 Sesongkorr. 	 Sesongkorr. 	 Ukorrigert
1976=100 	 1976=100 	 Sesongkorr.

1970=100 	 1000 person er 	 1976=100

1) Volumet av tilgangen på nye ordrer til verkstedindustrien fra innenlandske kunder.
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Tabell 3. Frankrike, konjunkturindikatorer

Industriprod. 	 ArbeidslOshet 	 Konsumpriser
Sesongkorr. 	 Sesongkorr. 	 Ukorrigert

1970=100 	 1000 personer 	 1970=100

November
Desember

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober  
November
Desember

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober 	   

1 980

1981 

129
133

127
130
129
128
129
132
129
129
131
131
131
133

128
127
129
129
130
130
125
125
126

1 476
1 515

1 562
1 606
1 663
1 724
1 795
1 825
1 849
1 837
1 852
1 877
1 896
1 902

1 923
1 955
1 968
1 988
2 005
2 042
2 044
2 050
2 040
2 045

261,7
264,0

267,1
269,6
272,3
276,0
278,5
281,2
286,1
289,6
292,9
296,5
299,2
301,0

304,1
307,2
310,8
314,5
317,0
319,2
320,1
321,1
322,5
324,1                                                                  

1982                                                   

Tabell 4. Italia, konjunkturindikatorer

Industriprod.
Sesongkorr.
1975=100

Detaljoms.-
volum

Ukorrigert
1975=100

ArbeidslOshet
Ukorrigert

1000 personer

Konsumpriser
Ukorrigert
1975=100

November
Desember

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober  
November
Desember

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober 	   

1980

1 981 

133,6
125,6

124,7
134,2
133,4
132,7
124,5
125,9
129,4
108,1
129,3
126,2
134,6
126,3

127,4
136,6
132,8
132,0
127,5
120,8
124,2
108,2
121,8

123,2
173,9

102,8
92,8

100,2
106,4
103,2
104,0
100,6
92,2

109,2
118,9
108,7
152,3

103,1
95,9

110,0
116,0
112,5 

235,1
238,2

242,6
247,0
250,5
253,8
257,5
260,2
262,4
264,1
267,9
273,2
277,8
280,7

284,4
288,2
290,8
293,5
296,8
299,6
304,0
309,5
313,9
320,1         

1 717                

1 826                

2 013                

2 096              

1982 
2 089                

1 954                 

2 119                            
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Tabell 5. Sverige, konjunkturindikatorer

Industriprod. 	 Ordreti1g. 1)
Arbeidsløshet 	 Konsumpriser

Sesongkorr. 	 Ukorrigert 	 Ukorrigert 	 Ukorrigert
1968=100 	 1970=100 	 1000 personer 	 1980=100

1980
November  	 131 	 268 	 96 	 104,8
Desember  	 128 	 295 	 86 	 105,2

1981
Januar  	 129 	 297 	 108 	 107,2
Februar  	 129 	 290 	 106 	 109,3
Mars  	 128 	 286 	 90 	 109,8
April  	 127 	 257 	 87 	 110,5
Mai  	 129 	 273 	 81 	 111,2
Juni  	 126 	 278 	 86 	 111,6
Juli  	 126 	 126 	 104 	 112,6
August  	 125 	 241 	 116 	 113,5
September  	 124 	 266 	 127 	 114,5
Oktober  	 126 	 309 	 133 	 115,0
November  	 126 	 269 	 128 	 115,4
Desember  	 125 	 320 	 125 	 114,9

1982
Januar  	 125 	 284 	 153 	 117,4
Februar  	 126 	 271 	 135 	 119,0
Mars  	 124 	 309 	 124 	 119,3
April  	 125 	 286 	 112 	 120,1
Mai  	 129 	 268 	 116 	 120,7
Juni  	 126 	 724 	 131 	 121,1
Juli  	 124 	 229 	 133 	 121,9
August  	 121 	 288 	 166 	 122,2
September 	 123 	 351 	 176 	 122,9
Oktober  	 127 	 124,6

1) Verdi av tilgang på nye ordrer til verkstedindustrien ekskl. skipsverft fra innenlandske kunder.

Tabell 6. U S A , konjunkturindikatorer

Industriprod. Ordretilg. 1) Detalyq
volum 

§.-
Arbeidsløshet4 )

Sesongkorr. 	 Sesongkorr. 	 Sesongkorr.
1967=100 	 Mrd.dollar 	 Sesongkorr. 1000 personer

Mrd.dollar

Konsumpriser
Ukorrigert
1967=100

1 981
Januar  	 151,1 	 24,82	 44,9 	 8 022 	 260,5
Februar  	 151,2 	 21,19	 45,2 	 7 965 	 263,2
Mars  	 151,6 	 24,46 	 45,4 	 7 958 	 265,1
April  	 152,0 	 24,72 	 45,3 	 7 899 	 266,8
Mai  	 152,8 	 23,87 	 45,1 	 8 248 	 269,0
Juni  	 152,4 	 24,04 	 45,4 	 8 004 	 271,3
Juli  	 153,2 	 24,66 	 45,1 	 7 824 	 274,4
August  	 153,2 	 24,87 	 45,3 	 7 978 	 276,5
September  	 151,1 	 24,31 	 44,9 	 8 236 	 279,3
Oktober  	 148,0 	 22,53 	 44,1 	 8 669 	 279,9
November  	 145,0 	 24,37 	 44,2 	 9 100 	 280,7
Desember  	 142,0 	 22,13 	 44,0 	 9 571 	 281,5

1982
Januar  	 138,5 	 21,72	 43,0 	 9 298 	 282,5
Februar  	 140,9 	 21,56 	 44,2 	 9 575 	 283,4
Mars  	 140,1 	 22,17	 44,1 	 9 854 	 283,1
April  	 138,7 	 22,61 	 44,6 	 10 307 	 284,3
Mai  	 137,9 	 20,33 	 45,8 	 10 549 	 287,1
Juni  	 137,7 	 19,28 	 44,0 	 10 427 	 290,6
Juli  	 138,1 	 20,32 	 44,5 	 10 790 	 292,2
August  	 138,0 	 19,46 	 44,0 	 10 805 	 292,8
September  	 137,2 	 44,4 	 11 260 	 293,3
Oktober  	 135,8 	 11 551 	 294,1

1) Verdi av tilgang på nye ordrer til investeringsvareindustrien.
2) 1972-priser.
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Tabell 7. Japan, konjunkturindikatorer

Industriprod, 	 Ordretilg.1 ) ArbeidslOshet
	

Konsumpriser
Sesongkorr. 	 Sesongkorr. 	 Sesongkorr, 	 Ukorrigert

1975=100
	

Mrd.yen 	 1000 personer
	 1975=100

1980
November  	 140,7 	 747 	 1 270 	 140,6
Desember  	 143,0 	 953 	 1 230 	 140,1

1981
Januar  	 144,2 	 753 	 1 190 	 141,5
Februar  	 145,1 	 748 	 1 220 	 141,3
Mars  	 143,9 	 858 	 1 260 	 142,0
April  	 144,6 	 773 	 1 310 	 143,1
Mai  	 141,9 	 763 	 1 350 	 144,3
Juni  	 145,6 	 760 	 1 340 	 144,5
Juli  	 147,1 	 656 	 1 250 	 144,1
August  	 145,6 	 736 	 1 160 	 143,2
September  	 148,6 	 740 	 1 280 	 145,6
Oktober  	 150,2 	 772	 1 270 	 146,1
November  	 150,3 	 698 	 1 250 	 145,7
Desember  	 149,5 	 762 	 1 240 	 146,1

1982
Januar  	 148,7 	 762 	 1 280 	 146,1
Februar  	 147,6 	 887 	 1 270 	 145,7
Mars  	 149,5 	 676 	 1 310 	 146,0
April  	 146,8 	 636 	 1 340 	 147,1
Mai  	 144,2 	 823 	 1 360 	 147,6
Juni  	 147,7 	 708 	 1 420 	 147,6
Juli  	 148,2 	 672 	 1 370 	 146,5
August  	 147,8 	 741 	 1 310 	 147,6
September  	 149,6 	 1 430 	 150,2
Oktober  	 145,9 	 150,6

1) Verdien av tilgangen på nye ordrer til maskinindustrien fra innenlandske kunder.

Tabell 8, Bruttonasjonalprodukt i utvalgte land

Prosentvis volumendring fra foregående år

1977 	 1978 	 1979 	 1980 	 1981 1982 	 1983
anslag prognose

Danmark  	 2 	 1 1/4 	 3 	 - 1/4 	 - 1/4 	 2 1/2 	 3 1/2
Frankrike  	 3 	 3 3/4 	 3 1/2 	 1 1/4 	 1/4 	 2 1/4 	 2 1/2
Italia  	 2 	 2 3/4 	 5 	 4 	 - 1/4 	 1 1/2 	 2 1/2
Japan  	 5 1/4 	 5 	 5 1/2 	 4 1/2 	 3 	 2 	 4
Norge  	 3 1/2 	 4 1/2 	 4 1/2 	 3 3/4 	 3/4 	 1/4 	 2
USA  	 5 1/2 	 4 1/2 	 2 3/4 	 0 	 2 	 -1 1/2 	 2 1/4
Storbritannia  	 1 1/4 	 3 1/4 	 1 1/2 	 -1 1/2 	 -2 1/4 	 1 1/4 	 1 3/4
Sverige  	 -2 	 1 1/4 	 4 	 1 1/2 	 -1 	 3/4 	 2 1/2
Vest-Tyskland  	 3 	 3 1/4 	 4 1/2 	 2 	 -3/4 	 1 	 3 1/4

Kilde: OECD.
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For 	 Norge 	 peker konjunkturindikatorene mot fortsatt konjunktursvikt. Samlet industri-

produksjon er i nedgang. Sterkest er nedgangen for eksportvareproduksjonen og investeringsvareproduk-

sjonen, men også tendensen for konsumvareproduksjonen peker nedover.

Den siste ordrestatistikken gir ikke grunnlag for å vente noen eksportledet oppgang for norsk

Økonomi i den nærmeste tiden. Eksportvarelagrene har økt kraftig det siste kvartalet, men også lagrene

av norske varer for hjemmemarkedet har okt.

Ordrestatistikken tyder på fortsatt nedgang i den konjunkturbestemte investeringsetterspørselen.

En regner nå med sterkt fall i industriinvesteringene i tiden som kommer. Investeringene knyttet til

oljevirksomheten kan imidlertid gi vekstimpulser, problemet er om norsk industri klarer å utnytte disse

mulighetene fullt ut.

Også konsumvareetterspørselen er i nedgang. Dette gjenspeiles også i ordrestatistikken, for de

konsumvarene den dekker.

Arbeidsløsheten er i sterk vekst. Mange bedrifter har varslet driftsinnskrenkninger. Med svak

eller ingen vekst i den private del av økonomien og også svak vekst i offentlig sektor, må arbeidsløs-

heten komme til å vokse ytterligere.

Industriproduksjonen 	 er nåinedgang. Gjennom de siste 12 måneder, fra

november 1981 til oktober i år, har den sesongkorrigerte indeksen renset for tilfeldige svingninger

(dvs. regnet som trend), vist en årlig nedgang på 3,7 prosent. Sterkest var nedgangen i for eksport-

vareproduksjonen (7,7 prosent regnet som trend) og investeringsvareproduksjonen (6,1 prosent regnet som

trend), men også den underliggende tendensen for konsumvareproduksjonen peker klart nedover (3,3 prosent

i årlig nedgang regnet som trend).

Nedgangen i industriproduksjonen omfatter en rekke bransjer, For enkelte bransjer (klær, tran-

sportmidler) representerer nedgangen bare en fortsettelse av en langsiktig trend, bestemt av helt klare

strukturelle forhold. For de øvrige bransjene er nedgangen mer konjunkturbestemt, selv om også struktur-

messige forhold kan spille inn. Flere av disse bransjene har vært i jevn nedgang helt siden industri-

produksjonen passerte konjunkturtoppen i løpet av 1980 (trevarer uten møbler og innredning, mineralske

produkter, jern, stål og ferrolegeringer, tekstilvarer, næringsmidler, metallvarer). For andre bransjer

(møbler og innredning av tre, treforedling, ikke-jernholdige metaller) satte nedgangen inn for alvor i

slutten av 1981 eller i første halvdel av 1982.

For produksjonen av maskiner synes de siste års vekstkurve nå å ha flatet ut, mens den svake

veksten for kjemiske råvarer og elektriske apparater og materiell fortsatt har holdt seg opp. Produk-

sjonen av kjemiske produkter har holdt seg uendret gjennom flere år.

Nedgangen for eksportvareproduksjonen har vært spesielt sterk det siste kvartalet, og den sesong-

korrigerte indeksen lå i 3. kvartal 6,9 prosent under verdien for kvartalet for. Dette skyldtes spesi-

elt et kraftig fall både i produksjonen av jern, stål og ferrolegeringer og ikke-jernholdige metaller.

Produksjonen i oljeutvinning, bergverksdrift, industri og kraftforsyning sett under ett lå i

perioden januar-oktober 1,0 prosent under produksjonen i tilsvarende periode i fjor. Industriproduk-

sjonen alene lå 2,0 prosent lavere, mens produksjonen i oljeutvinning lå 0,4 prosent høyere og i berg-

verksdrift inkl. oljeutvinning 0,5 prosent høyere. Produksjonen i kraftforsyning, som ved sammen-

ligninger tidligere i år har vist økning i forhold til tilsvarende perioder i fjor, lå i januar-oktober

likt med tilsvarende periode i fjor. Dette må sees i sammenheng med den sterke produksjonsnedgangen i

kraftkrevende industri de siste månedene.

Den registrerte 	 arbeidslOsheten 	 var ved utgangen av novemberiår på 50 200

personer, noe som ga en arbeidsløshetsprosent på 3,0. I november 1981 var det 28 000 personer eller

1,7 prosent, registrert helt arbeidsløse og i november 1980 var de tilsvarende tallene henholdsvis

24 000 og 1,5 prosent.

De sesongkorrigerte oppgavene, som da dette ble skrevet forelå fram til okotber måned, har vist

en meget sterk vekst gjennom hele 1982 (se figur 2.1). Tilveksten etter sommerferiens slutt i august

var spesielt sterk, men kan delvis skyldes forhold som ikke er konjunkturbestemt. Blant annet viser

Statistisk Sentralbyrås ArbeidskraftundersØkelse for 3. kvartal i år, som dekket den siste uken av august,

en markert Økt registreringstilbøyelighet hos arbeidssokere uten arbeidsinntekt. Registreringstil-

bøyeligheten er imidlertid i seg selv påvirket av konjunkturmessige forhold, idet Økende ledighet normalt

gir seg utslag i okt registreringstilbøyelighet etter en viss tid. Selv om en korrigerer veksten i
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den sesongkorrigerte ledigheten for den uvanlig sterke oppgangen i august, svekkes ikke inntrykket av

at den konjunkturbestemte ledigheten nå er i sterk oppgang.

Dette inntrykket, som samsvarer med det inntrykket som utviklingen i industriproduksjonen gir,

bekreftes også av oppgavene over personer berørt av permisjoner og innskrenket arbeidstid i alt. For

oktober var tallet på slike personer 21 000, mot vel 7 000 i samme måned året for. Permitterte arbeids-

takere, som form/rig regnes med blant de registrerte arbeidsledige, utgjorde en tredjedel. Det er grunn

til å regne med at tallet vil øke i månedene som kommer; i oktober mottok arbeidskontorene forhånds-

meldinger fra bedrifter om oppsigelser, permisjoner og innskrenket arbeidstid for vel 7 500 personer,

nær 5 000 fler enn samme måned året for. To tredjedeler av tilfellene gjaldt oppsigelser og permisjoner.

Nær halvparten av totaltallet gjaldt arbeidstakere i produksjon av metaller og metallvarer.

Utviklingenieksportvareproduksjonen må seesilys av den sterke veksteni varelagrene

i industri og engroshandel gjennom 1982 (se figur 6.1). Lagrene av norskproduserte varer for eksport

vokste særlig kraftig fra 2. til 3. kvartal i år, og ligger nå på høyde med det unormalt høye nivået for

"motkonjunkturperioden" 1975-1977. Særlig er lagrene av andre uedle metaller høye, de ligger nå 25 pro-

sent over gjennomsnittsnivået for perioden 3. kvartal 1975 - 2. kvartal 1978.

Denne gangen har lageroppbyggingen foregått uten at bedriftene har fått noen direkte støtte til

lagerhold, og med et vesentlig høyere rentenivå. De høye varelagrene må derfor medføre en stor økonomisk

belastning på de berørte bedriftene. En må trolig se den spesielt sterke nedgangen i den sesongkorrigerte

produksjonsindeksen for disse bransjene de siste månedene som et første skritt for å redusere denne be-

lastningen. For enkelte bedrifter utgjør dessuten tilgangen på lagerplass en fysisk begrensning på

videre produksjon.

Også lagrene av norskproduserte varer for hjemmemarkedet viste vekst i 3. kvartal og er nå godt

over nivået fra motkonjunkturperioden 1975-1977. Lagrene av importerte varer er derimot i nedgang.

Den siste ordrestatistikken, som gjelder 3. kvartaliår, bekrefterihovedsak

det bildet som er trukket opp foran, men med enkelte modifikasjoner. Den ukorrigerte verdiindeksen for

ordrereserver for metaller til eksport falt sterkt fra 1. til 2. kvartal i år (se figur 3,7). Nivået i

utgangspunktet var trolig betydelig influert av tilgangen på en uvanlig stor, langsiktig enkelt-ordre i

3. kvartal 1981 (se figur 3.3), men reflekterer nok også at produksjonen gjennom første halvdel av 1982 -

sett i forhold til fallet i tilgangen på nye ordre - var for sterk til at ordrebeholdningen skulle kunne

holde seg oppe.

Når en korrigerer for den tilfeldige enkeltordren i 3. kvartal 1981 finner en at den under-

liggende trenden i den sesongkorrigerte tilgangen på nye ordrer fra utlandet muligens har pekt oppover

siden 4. kvartal 1980. I denne perioden har eksportprisutviklingen for jern og stål og for ikke-jern-

holdige metaller om lag motvirket hverandre, slik at trenden trolig gir uttrykk for en volumbevegelse.

Det er imidlertid ikke mulig å slutt av dette at utenlandsetterspørselen vil kunne gi noen stimulans til

produksjonen av metaller i tiden som kommer.

For etterspørselen fra utlandet etter verkstedprodukter, regnet utenom transportmidler og olje-

plattformer mv., har tilgangstallene de siste kvartalene vært dominert av noen uvanlig store enkeltordre

og andre, tilfeldige topper (se figur 3.2 for 3. og 4. kvartal 1981 og 2. kvartal 1982). Det er derfor

vanskelig å si noe om den underliggende tendensen i ordretilgangen. Ordreservene har derimot vært i

klar nedgang gjennom 1982 (se figur 3.6). Også ordrereservene for transportmidler og oljeplattformer

til utlandet har vært i nedgang. Det samme har stort sett ordretilgangen for disse varene vært.

For metaller og verkstedprodukter i alt har disse utviklingstendensene samlet fort til en ned-

gang i ordrereserven fra utlandet gjennom de tre første kvartalene av 1982 (se figur 3.5). Tendensen

i den sesongkorrigerte serien for ordretilgang fra utlandet er derimot mer uklar. De samme konklu-

sjonene gjelder for gruppen metaller og verkstedprodukter utenom transportmidler og oljeplattformer og

også for metaller alene, som gjenspeiler den konjunkturbestemte etterspørselen fra utlandet. Det er

altså foreløpig ikke grunnlag for å vente noen eksportledet oppgang for norsk økonomi på grunnlag av

ordrestatistikkens tall.

Etterspørselen fra hjemmemarkedet rettet mot verkstedprodukter utenom transportmidler og olje-

plattformer kan i noen grad nyttes som en indikator på den konjunkturbestemte innenlandske investerings-

etterspørselen. For ordrereserven for denne gruppen har den underliggende tendensen vært i svak nedgang
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siden 2. kvartal 1981 (se figur 3.6), mens den sesongkorrigerte ordretilgangen har vært i vekst siden

4. kvartal samme år (se figur 3.2), samtidig med at industriinvesteringene passerte en markert konjunk-

turtopp. Imidlertid var tilgangen på nye ordre både i 1. og 2. kvartal preget av spesielle, tilfeldige

utslag, noe som kan ha påvirket det videre forløpet. Om en korrigerer for dette ved å se på trenden i

den sesongkorrigerte ordretilgangen siden 4. kvartal 1980, så viser den en svak vekst (1,3 prosent pr.

år) i verdi. Regnet i volum har ordretilgangen trolig vært i nedgang siden slutten av 1980.

Dette bildet samsvarer godt med det inntrykket produksjonsindeksene for de ulike bransjene gir.

Det er i så fall ikke grunnlag for å tolke veksten i ordretilgangen fra 4. kvartal 1981 som et forvarsel

om noen ny konjunkturbestemt investeringsoppgang. Den siste investeringsundersOkelsen, omtalt i forrige

utgave av Konjunkturtendensene, viste da også en fortsatt og sterk forventet nedgang i industriinvester-

ingene i 1982 og 1983.

For metaller til hjemmemarkedet, som domineres av jern og stål, har både ordretilgangen og ordre-

reserven falt kraftig gjennom 1982 ( se figurene 3.3 og 3.7). Bygg- og anleggssektoren avtar hoveddelen

av den norske stålproduksjonen, og fallet må blant annet sees i sammenheng med nedgangen i igangsetting

av nye bygg gjennom 1982. Det antas dessuten at den innenlandske ståletterspørselen er i ferd med å vri

seg noe bort fra de norske stålverkenes tradisjonelle produkter.

For metaller og verkstedprodukter i alt er ordretilgangen fra hjemmemarkedet dominert av en

kraftig topp i ordretilgangen for oljeplattformer mv. i 2. kvartal 1981 og en sterk vekst i slike ordre

gjennom 1982. Oppgangen omfattet imidlertid ikke transportmidler. De fleste verft har nå siste skip i

ordre for levering i første halvår 1983. I løpet av 1983 og 1984 vil investeringene i faste installa-

sjoner på sokkelen mer enn fordobles i forhold til dagens nivå, og disse investeringene burde kunne gi

et godt markedsunderlag for de verkstedene som er innrettet mot eller kan omstille seg til offshore

produksjon.

For den del av konsumvareindustrien som ordrestatistikken dekker, tekstilvarer og klær og skotOY,

peker den underliggende tendensen både for ordretilgang og ordrereserve svakt nedover, regnet i verdi

(se figurene 3,4 og 3,8). For kjemiske råvarer, der tendensen har pekt oppover gjennom flere år, er nå

veksten i ordretilgangen stanset opp, både fra hjemmemarkedet og fra utlandet. Dette kan blant annet

ha sammenheng med et visst prisfall på kjemiske råvarer generelt det siste aret.

Konsumetterspørselen 	 etter varer er ai nedgang etter detaljomsetnings-

indeksen å dome. Indeksen er preget av store, tilfeldige svingninger som en kan forsøke A korrigere

for ved å beregne en trend over en lengere periode. Korrigert for prisstigning, sesongvariasjoner og

tilfeldige svingninger har indeksen gjennom 1982 (perioden januar-oktober) avtatt med en rate som til-

svarer om lag 3 prosent pr. år (regnet som trend). For de siste månedene er svikten enda mer utpreget.

Sterkest var volumnedgangen i detaljomsetningsindeksen for gruppene bekledning og tekstilvarer og møbler

og innbo, som begge har avtatt med en årlig rate på vel 4 prosent hittil i år (regnet som trend), Ned-

gangen var mindre for nærings- og nytelsesmidler, jern, farge, glass, steintøy og sport og musikk, gull

sølv (årlig rate på om lag -2 prosent regnet som trend). Gruppen motorkjøretøyer og bensin var den

eneste med vekst gjennom denne perioden (årlig rate på nær 4 prosent regnet som trend). Denne delin-

deksen gir imidlertid ikke noe godt uttrykk for salget av nye personbiler. Førstegangsregistereringen

av personbiler (ukorrigert) har vokst vesentlig sterkere, med en årlig rate på vel 18 prosent (regnet

som trend).

For de ti første månedene av 1982 lå volumet av samlet detaljomsetning 1,0 prosent høyere enn i

samme periode året for. For oktober alene lå den ukorrigerte volumindeksen 2,3 prosent under indeksen

for oktober i fjor. Etter nasjonalbudsjettet er samlet privat konsum av varer og tjenester ventet å øke

med 1,2 prosent fra 1981 til 1982.

Konsumprisindeksen for perioden januar-oktober lå 11,3 prosent over indeksen

for tilsvarende periode året for. Også indeksen for oktober alene lå 11,3 prosent over indeksen for til-

svarende måned året før. Stigningen fra september til oktober var den samme som fra augsut til september,

0,7 prosent, som tilsvarer en årlig vekstrate på 8,7 prosent. Stigningen var sterkest for matvarer, men

dette må ses i sammenheng med at den delindeksen falt med 0,9 prosent fra august til september, i første

rekke på grunn av billigsalget av kjøtt.
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Stigning i konsumprisene

Endring i prosent

Sept. 1982- 	 Okt. 1981- 	 Jan.-okt. 1981-
okt. 1982
	

okt  1982
	

jan.-okt. 1982

Totalindeks  	 0,7 	 11,3 	 11,3

Matvarer  	 1,0 	 12,4 	 14,0

Drikkevarer og tobakk  	 0,1 	 17,4 	 16,8

Klær og skotøy  	 0,6 	 7,3 	 7,6

Bolig, lys og brensel  	 0,6 	 12,9 	 11,8

MObler og husholdningsartikler  	 0,6 	 8,8 	 9,8

Helsepleie  	 - 	 15,3 	 12,8

Reiser og transport  	 0,9 	 10,5 	 9,4

Fritidssysler og utdanning  	 0,3 	 10,1 	 10,0

Andre varer og tjenester  	 0,6 	 11,2 	 12,3

Sesongkorrigerte verditall viser at den tradisjonelle 	 vareeksporten 	 gikk ned

2,8 prosent i perioden august-oktober regnet i forhold til foregående tremåneders periode (se figur

9.1). Hele nedgangen falt på august, mens september og oktober-tallene lå over nivået for perioden for.
Dette kan tolkes som at devalueringen av den norske krone i august/september har gitt en (brisket virkning.

Således lå den sesongkorrigerte volumindeksen for den tradisjonelle vareeksporten 2,5 prosent hOyere i

3. kvartal enn i 2. kvartal (se figur 9.2). Men det er heller ikke urimelig A anta at de sterke speku-

lasjonene i juli/august om en eventuell norsk devaluering bidro til at særlig kjøpere fant det lønnsomt

å utsette kjøp til etter at devalueringen var gjennomført, for å høste gevinsten av en eventuell pris-

nedgang regnet i utenlandsk valuta. I så fall peker den underliggende tendensen for den tradisjonelle

vareeksporten trolig mot fortsatt nedgang. Denne vurderingen styrkes av den forventede utviklingen for

produksjon og etterspørsel i Norges viktigste eksportmarkeder. I flere viktige mottakerland for norsk

eksport er den økonomiske politikken blitt strammet ytterligere til i den siste tiden, noe som vil be-

grense markedsveksten for norsk eksport. Den samme virkning har også inntektspolitiske opplegg i andre

land som eksplisitt tar sikte på å begrense importen og øke konkurranseevnen gjennom reallønnsned-

gang. Om den svenske devalueringen nå følges opp med vesentlig lavere lønnsvekst, slik det kan se ut

etter at svensk LO har lagt fram sine tariffkrav, vil ikke bare konkurransen bli hardere for norske be-

drifter som konkurrerer med svenske bedrifter, men også markedsveksten for norsk eksport vil bli mindre.

Verdien av norsk vareeksport var i årets ti forste måneder 6 milliarder kroner, eller 7 prosent,

større enn i samme periode i fjor (se tabellen nedenfor). Oppgangen skyldtes i første rekke en sterk

økning i eksporten av naturgass, på 3,8 milliarder kroner. En økning i eksporten av skip bidro med 1,4

milliarder kroner til oppgangen i samlet vareeksport, mens den tradisjonelle vareeksporten bare bidro

med Økning på 0,2 milliarder kroner. Verdien av råoljeeksporten gikk derimot ned med 0,2 milliarder

kroner. Olje og gass utgjorde i de to fOrste månedene i år henholdsvis 28 og 19 prosent av samlet

eksport regnet i verdi, mot henholdsvis 31 og 16 prosent i samme periode i fjor.
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Verdien av vareeksporten i januar-oktober

1981 	 1982 	 Endring 

Milliarder 	 Milliarder 	 Milliarder 	 Prosent
kroner 	 kroner 	 kroner

Tradisjonell vareeksport
1) 	

41,7 	 41,9 	 +0,2 	 0

Eksport av råolje  	 26,1 	 26,0 	 -0,2 	 -1

Eksport av naturgass  	 13,3 	 17,1 	 +3,8 	 +28

Eksport av oljeplattformer mv.  	 0,8 	 1,7 	 +0,9 	 +102

Eksport av skip  	 3,2 	 4,6 	 +1,4 	 +42

Vareeksport i alt  
	

85,2
	

91,3 	 +0,6
	

+7

1) Vareeksport utenom eksport av skip, oljeplattformer mv., råolje og naturgass.

Mer detaljerte oppgaver for de tre første kvartalene av 1982 sett i forhold til samme periode

året for viser at særlig nedgang i eksportverdien av tørrfisk og klippfisk (-12 prosent, gjelder sær-

lig eksport til Nigeria), fôrstoffer, olje og fettprodukter (-21, gjelder særlig EF og USA) og mine-

raler, malmer og metaller utenom jern og stål (-8 prosent, gjelder særlig Sverige, Vest-Tyskland og

USA) bidro til lavere samlet eksportverdi. Derimot ga vekst i eksporten av verkstedindustriprodukter

unntatt skip og oljeplattformer (+18 prosent) et betydelig positivt bidrag. Særlig stor var veksten til

det britiske markedet, noe som trolig må ses på bakgrunn av at importveksten til Storbritannia i år har

vært uvanlig sterk, bl.a som følge av høy pund-kurs og svekket konkurranseevene for britisk industri,

men også fordi importen i 1981 var uvanlig lav.

Den sesongkorrigerte verdien av 	 vareimporten 	 regnet uten skip og oljeplattformer

har vært i oppgang siden mai i år (se figur 9.1 og tabell 6). Det sesongkorrigerte importvolumet har

vært i vekst helt fra 1. kvartal av (se figur 9.2), men fra 1. til 2. kvartal bidro fallende import-

priser negativt til importverdien ned (se figur 9.3). Fra og med 2. kvartal har bade priser og kvantum

drevet verditallet oppover. Med tanke på den depresieringen av den norske krone som har funnet sted fra

ettersommeren av og videre utover hosten synes det rimelig  å anta at prisene fortsatt vil bidra til

vekst i den sesongkorrigerte importverdien.

Sammenlignet med samme periode året for økte verdien av samlet vareimport i perioden januar-

oktober med 8,5 milliarder kroner, eller 12 prosent (se tabellen nedenfor). Vareimporten uten skip,

oljeplattformer og råolje økte i verdi med 5,6 milliarder kroner (9 prosent), mens importen av råolje

gikk ned med 1,1 milliarder kroner. Okt import av skip og oljeplattformer bidro med henholdsvis 1,4 og

2,6 milliarder kroner til oppgangen i samlet vareimport fra 1981 til 1982 for perioden januar-oktober.

Verdien av vareimporten i januar-oktober

1981 	 1982 	 Endring 

Milliarder 	 Milliarder 	 Milliarder 	 Prosent
kroner 	 kroner 	 kroner

Tradisjonell vareimport (uten skip, oljeplatt-
former og råolje) 	

Import av råolje 	

Import av oljeplattformer mv 	

Import av skip 	

	63,8	 69,4 	 +5,6 	 --1-9

	

4,8 	 +3,6 	 -1,1 	 -24

	

0,7 	 3,3 	 +2,6 	 -

	

3,1 	 4,4 	 +1,4 	 +45  

Vareimport i alt  	 72,3 	 80,8 	 +8,5 	 +12
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TABELLVEDLEGG FOR NORGE

Tabell 1. Industriproduksjon. Endring i sesongkorrigert indeks fra foregående tremånedersperiode.
Prosent

1981/82

Nov.-jan. Feb.-april 	 Mai-juli 	 Aug.-Okt.

Bergverksdrift", industri og kraftforsyning  	 0,0 	 -0,5 	 -1,4 	 -2,5

Bergverksdrift"  	 0,6 	 4,6 	 -1,6 	 -5,2

Industri 	 -1,6 	 0,5 	 -1,4 	 -1,9

Kraftforsyning 	 6,7 	 -5,9 	 -3,9 	 -1,6

Produksjon 2) etter anvendelse:

Eksport  	 -3,5 	 1,5 	 -1,0 	 -6,9

Konsum  	 0,8 	 -0,3 	 -1,6 	 -0,2

Investering  	 -0,7 	 -1,6 	 -1,3 	 -1,9

Vareinnsats i bygg og anlegg  	 0,9 	 3,4 	 -3,3 	 -2,9

Vareinnsats ellers  	 1,0 	 -2,2 	 -1,2 	 -2,1

1) Utenom utvinning av olje og naturgass.
2) Bergverksdrift (utenom utvinning av råolje og naturgass), industri og kraftforsyning i alt.

Tabell 2. Industriproduksjon. Endring i ukorrigert indeks fra samme periode året før. Prosent

Mai-juli 	 Aug.-okt.

Industri i alt  	 -2,4 	 -3,7

Næringsmidler, drikkevarer og tobakk  	 -2,1
	

4,2

Tekstilvarer, bekledningsvarer, lær og lærvarer  	 -12,5
	 -12,5

Trevarer  	 -3,5
	 -2,6

Treforedling  	 -2,4 	 -15,0

Grafisk produksjon og forlagsvirksomhet  	 0,8
	 -0,2

Kjemiske produkter, mineralolje-, kull-, gummi- og plastprodukter  	 -1,2
	

0,4

Mineralske produkter  	 -5,8
	 -2,3

Jern, stål og ferrolegeringer  	 -2,3
	 -17,4

Ikke-jernholdige metaller  	 -2,9
	 -14,9

Metallvarer  	 -2,4
	 -3,4

Maskiner  	 3,1 	 -3,4

Elektriske apparater og materiell  	 -1,2
	

1,3

Transportmidler  	 -4,6
	 -5,0

Tekniske og vitenskapelige instrumenter, foto- og optiske artikler  	 -3,4
	 -1,1

Industriproduksjon ellers  	 -0,8
	

1,3

Tabell 3. Registrert arbeidsløshet. 1 000 personer

1981 	 1982

Juni 	 Juli 	 Aug. 	 Sept. Okt. 	 Juni 	 Juli 	 Aug. 	 Sept. Okt.

I alt  	 22,6 	 24,9 	 30,8 	 25,6 	 26,2 	 31,5 	 34,0 	 45,1 	 41,8 	 45,2

Herav industri, bygge- og
anleggsvirksomhet  	 8,2 	 8,2 	 8,7 	 7,6 	 8,1 	 12,0 	 12,6 	 14,7 	 14,0 	 .•
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Tabell 4. Arbeidsmarkedet. Endring i sesongkorrigerte tall fra foregående tremånedersperiode.
Prosent

1981/82

Nov.-jan. Feb -april 	Mai-juli	 Aug.-okt.

Arbeidsoshet  	 7,7	 10,1 	 7,6 	 22,6

Ledige plasser  	 -6,6 	 -1,3 	 -30,3 	 13,0

Tabell 5. Detaljomsetning     

1981/82

	 Nov.-jan. 	 Feb.-april 	 Mai-juli  Aug.-okt. 

Omsetningsvolum i alt, sesongkorrigerte tall

Prosentvis endring fra forrige tremånedersperiode
	

2,0 	 1,4
	 -2,8 	 -0,2

Omsetningsverdi, ukorrigerte tall

Prosentvis endring fra samme tremånedersperiode ett
år tidligere

I alt  	 14,9 	 12,8 	 9,9 	 10,0

Av dette:

NErings- og nytelsesmidler  	 13,3 	 14,6 	 11,6 	 8,4

MObler og innbo  	 14,2 	 13,9 	 13,4 	 8,5

Bekledning og tekstilvarer  	 11,3 	 10,9 	 7,6 	 4,2

Motorkjøretøyer og bensin  	 20,1 	 12,3 	 7,9 	 14,8

Tabell 6. Utenrikshandel 1)

1981/82

	 Nov.-jan. Feb.-april 	 Mai-juli 	 Aug.-okt.

Eksportverdi 

Sesongkorrigerte tall:

Prosentvis endring fra forrige tremåneders
periode  	 2,4 	 -4,9 	 -0,1 	 -2,8

Ukorrigerte tall:

Prosentvis endring fra samme tremånedersperiode
ett år tidligere  	 13,8 	 7,1 	 0,3 	 -5,7

Importverdi 

Sesongkorrigerte tall:

Prosentvis endring fra forrige tremåneders-
periode  	 0,9 	 -2,9 	 1,1 	 3,6

Ukorrigerte tall:

Prosentvis endring fra samme tremånedersperiode
ett år tidligere  	 10,8 	 6,4 	 8,9 	 2,5

1) For eksporten regnet uten skip, oljeplattformer mv., råolje og gass, for importen uten skip og
oljeplattformer mv.
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DIAGRAMVEDLEGG FOR NORGE

Figur 1.1. PRODUKSJONSINDEKS
Sesongkorrigert. 1975 = 100.

Figur 1.2. PRODUKSJONSINDEKS ETTER ANVENDELSE
Bergverksdrift industri og kraftforsyning uten oljeutvinning.
Sesongkorrigert. 1975 = 100.
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Figur 1.3. PRODUKSJONSINDEKS ETTER KONKURRANSETYPE
Bergverksdrift industri og kraftforsyning uten oljeutvinning.
Sesongkorrigert. 1975 = 100.
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Figur 2.1. ARBEIDSMARKEDET
Registrerte arbeidsløse og ledige plasser.
Sesongkorrigerte tall i tusen.
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Figur 3.1. ORDRETILGANG
Metaller og verkstedprodukter.
Sesongkorrigert verdiindeks. 1976 = 100.
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Figur 3.2. ORDRETILGANG
Verkstedprodukter uten transportmidler og oljeplattformer m.v.
Sesongkorrigert verdiindeks. 1976 = 100.
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Figur 3.3. ORDRETILGANG
Metaller.
Sesongkorrigert verdiindeks. 1976 = 100.

Figur 3.4. ORDRETILGANG
Tekstilvarer klar og skoty og kjemiske råvarer.
Sesongkorrigert verdiindeks. 1976 = 100.
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Figur 3.5. ORDRERESERVE
Metaller og verkstedprodukter
Ukorrigert verdiindeks. 1976 = 100.
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Figur 3.6. ORDRERESERVE
Verkstedprodukter uten transportmidler og oljeplattformer m.v.
Ukorrigert verdiindeks. 1976 = 100.
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Fi9ur 3.7. ORDRERESERVE
Metaller
Ukorri9ert verdiindeks. 1976 = 100.
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Figur 3.8. ORDRERESERVER
Tekstilvarer kler og skotoy og kjemiske rivarer
Ukorrigert verdiindeks. 1976=100.
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Figur 4.1. BYGG
Boliger satt igang. Sesongkorrigert.
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Figur 4.2. BYGG
Industri og ber9verksby99 satt igang. Seson9korri9ert.
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Figur 4.3. BYGG
Boliger under arbeid. Sesongkorrigert.
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Figur 4.4. BYGG
Industri og berverksbm under arbeid. Sesongkorrigert.
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Industri og engroshandel.
Ukorrigert volumindeks'. 1970 = 100.

1" 1I 	 I
1978

l• 	 I I I
1977 1979

I 	 I 	 I
1980

210

190

170

150

130

110
-er

26

Figur 5.1. UTFORTE INVESTERINGER
Sesongkorrigerte verditall. 100 millioner kr.
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Figur 7.1. DETALJOMSETNING
Seson9korri9ert volumindeks. 1979=100.
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Figur 9.2. UTENRIKSHANDEL MED TRADISJONELLE VARER
Sesongkorrigert volumindeks. 1970 = 100.

5

4

3

2

9

7

6

5

4

3

2

170
-Eksporti uten skip oljeplattformer m.v. råolje og naturgass
	Import uten skip og oljeplattformer m.v.

160
••••

150

. 0 1 • %
• .%,

g• 	 •
.0 .

140

130

120

110

1i 
19821977 1978 1979 1980 1981

28

Figur 9.1. UTENRIKSHANDEL MED TRADISJONELLE VARER
Seson9korri9erte verditall. Milliarder kr.
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Figur 9.3. UTENRIKSHANDEL MED TRADISJONELLE VARER
Prisindekser (enhetspriser). 	 1970=100
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